
Súd ako evanjelium
Milí súrodenci, verím, že ako cirkev sa stále snažíme byť študentami Písma. Túžime 

lepšie a hlbšie poznávať vzácne naučenia, ktoré Pán vložil do svojho Slova. 
Témy ako božstvo Ježiša Krista, osoba Ducha Svätého, tajomstvo Trojice, spása z  mi-

losti alebo zo skutkov, pôvod hriechu a  jeho ukončenie... to všetko nás čaká na Biblic-
kom týždni. Hosťom bude dekan Andrews univerzity, br. Jiří Moskala, a  všetci, ktorí ho 
poznajú, vedia, že to budú skvelé prednášky. A že sa je na čo tešiť, sa môžete presvedčiť 

v tejto malej duchovnej ochutnávke:
Bojíte sa Božieho súdu? „Aká je vaša 

prvá reakcia, myšlienka alebo pocit, keď 
počujete, že vás bude súdiť Boh?“ Túto 
otázku som položil na všetkých kontinen-
toch (okrem Antarktídy) ľuďom rôzneho 
politického, sociálneho, náboženského, 
etnického, vzdelanostného a vekového zá-

zemia a odpoveď je vždy rovnaká: „Strach!“ 
Nesprávna predstava o Bohu, ktorý je vesmírny policajt, ma počas detstva paralyzova-

la. Pred sebou som mal ponurý a nepriateľský obraz Boha a Jeho súdu, ktorý sa mi hlboko 
vryl do mysle. Bál som sa Boha, mal som z Neho hrôzu a cítil som sa pred Jeho očami nahý 
a  zahanbený. Mal som pocit, že som stratený, osamelý, opustený, s  ťaživým bremenom 
viny. Na Božom súde som nevidel nič dobré ani nádejné.

Takémuto obrazu som sa však musel odnaučiť. Pozorným štúdiom Písma som zistil, že 
odsúdenie je až druhotným faktorom súdu. Tým prvým je spása, záchrana. Pre mnohých 
sa stane veľkým prekvapením, keď zistia, že biblickí pisatelia sa Božích súdov dovolávajú, 
že sa na ne netešia: „Vstaň, Bože, súď zem!“ (Ž 82,8).

A tak som postupne zisťoval, že súd, ak je správne chápaný, môžeme vnímať ako evan-
jelium, ako radostnú správu. My sa toho súdu vlastne ani fyzicky nezúčastníme. Súd o nás 
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prebehne bez našej prítomnosti. Ale nie celkom bez nás. Na súde sme zastúpení tým naj-
lepším Obhajcom, ktorý ešte neprehral žiadny súdny spor. A  skvelou správou je, že ten 
istý Obhajca je zároveň naším Sudcom. Ten Sudca je sám Spasiteľ! A to je skvelá správa!

Príbehy, ktoré sa dotýkajú súdu – či je to príbeh o páde človeka do hriechu, o potope, 
o  babylonskej veži... sú vlastne príbehmi zo súdnej siene. V  každom z  nich môže čitateľ 
objaviť nádherný príbeh Božieho charakteru, ktorý chce ukázať, že prvotným zámerom súdu 
je záchrana, spása. Vždy záležalo na tom, ako človek zareaguje na túto ponuku. Prijatie, 
resp. odmietnutie Božej ponuky znamená odsúdiť sám seba na večnosť, alebo na večnú smrť. 
Ale Boží charakter z  toho vyjde vždy víťazne. On je Bohom lásky a  na súde odhalí, že pre 
záchranu každého človeka urobil to najlepšie, čo mohol. Problém je vždy na strane človeka, 
nie na strane Boha...

Priatelia, máme sa na čo tešiť. A tešiť sa môžu aj tí, ktorí tam fyzicky nebudú. K dispo-
zícii budú nahrávky a rovnako bude k dispozícii aj kniha, ktorá bude obsahovať teologické 
štúdie k témam, ktoré sa budú na Biblickom týždni študovať. 

Verím, že všetci budeme nakoniec týmito nádhernými posolstvami požehnaní.
Jozef Kučera, vedúci Oddelenia výchovy, vzdelávania a Oddelenia sobotnej školy CASD, SZ

Správy a oznamy z oddelenia komunikácie

Biblický týždeň 2025: JEDINE KRISTUS s Jiřím Moskalom
Milí priatelia, všetci, ktorí túžite po spoločenstve s Bohom aj s ľuďmi, a chcete prežiť 

zmysluplný týždeň s tými, čo po tom túžia rovnako ako vy, prijmite naše srdečné pozvanie 
na letný TÝŽDEŇ DUCHOVNEJ OBNOVY. Uskutoční sa od 3. do 10. augusta 2025 v prí-
jemnom prostredí hotela SOREA Ľubov-
ňa, v  Starej Ľubovni na severe Slovenska 
v Prešovskom kraji. 

Veríme, že takto spoločne strávený čas 
bude pre nás všetkých požehnaním aj ra-
dosťou a prinesie duchovnú obnovu s trva-
lým vplyvom na osobný, rodinný, cirkevný 
a spoločenský život každého účastníka. 
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Tematika, ktorá nás bude počas celého týždňa sprevádzať, je: JEDINE KRISTUS 
(Kristológia – kto je Kristus, jeho prirodzenosť, postavenie a  učenie. Význam jeho smrti 

a zmierenia z praktického pohľadu). 
Prednášateľom bude dekan teologickej fakulty Andrewsovej uni-

verzity v USA, ThDr. Jiří Moskala, PhD. 
Prihlasovanie je k dispozícii cez QR kód alebo tu:  
https://tdo.casd.sk/

POZNÁMKA: Všetky izby sú už obsadené, zostávajú iba dva nezrekonštruované apartmány 
a niekoľko posledných nezrekonštruovaných dvoj- či trojposteľových izieb. Preto neodkla-
dajte prihlásenie a urobte tak čím skôr!

Bližšie informácie o areáli sú dostupné tu: 
https://www.sorea.sk/lubovnianske-kupele/hotel-sorea-lubovna
Tešíme sa na spoločné stretnutie. 

S bratským pozdravom Slovenské združenie Cirkvi adventistov siedmeho dňa

VÝNIMOČNÁ SLÁVNOSŤ ORDINÁCIE KAZATEĽOV V TRENČÍNE
V živote cirkvi existuje množstvo dôvodov na radosť. Každý z nich je jedinečný a pri-

náša nové povzbudenie pre spoločenstvo veriacich. Medzi tie najsilnejšie okamihy nepo-
chybne patrí aj ordinácia kaza-
teľov – zvlášť keď ide o  mužov, 
ktorí už roky verne slúžia Pánu 
Bohu a cirkvi.

Práve takáto udalosť sa odo-
hrala v  sobotu 17. mája 2025 
v  zbore Cirkvi adventistov sied-
meho dňa (CASD) v  Trenčíne. 
Sviatočne naladení návštevníci 

z  rôznych kútov Slovenska zaplnili zborovú miestnosť, aby sa stali svedkami ordinácie 
dvoch kazateľov, ktorí zároveň vedú dôležité Oddelenia cirkvi.

Marek Majtán-Černák pôsobí na plný úväzok ako vedúci Oddelenia mládeže a  Odde-
lenia misie. Rastislav Špalek vedie Oddelenie knižnej evanjelizácie a  zároveň slúži ako 
kazateľ pre zbory Trenčín, Vaďovce a skupinu v Myjave. 
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Na slávnostnej bohoslužbe sa zúčast-
nili aj zástupcovia vedenia cirkvi – z  Čes-
ko-Slovenskej únie CASD predseda Peter 
Čík a  tajomník David Čančík, ako aj vedú-
ci predstavitelia Slovenského združenia 
CASD: predseda František Kolesár, tajom-
ník Daniel Márföldi a  hospodár Daniel 
Majdiš.

Dopoludňajší program otvorila sobotná 
škola pod vedením domáceho kazateľa Rastislava Špaleka. Program obohatili hudobné 
vystúpenia – Karol Bartakovič z Topoľčian, súrodenci Tomáš a  Adela Majtánovci s  malou 
Emily a  poéziou prispela Mária Hletková zo zboru Vaďovce. Príbeh pre deti priniesol ta-
jomník únie David Čančík a  kázaním z  Božieho slova poslúžil predseda únie Peter Čík, 

ktorý zároveň viedol aj samotný obrad or-
dinácie.

Po predstavení kandidátov predsedom 
Slovenského združenia Františkom Kole-
sárom nasledovala významná chvíľa – na 
pódium prichádzali ordinovaní kazatelia, 
aby sa modlili za svojich kolegov. Vkla-
daním rúk vyjadrili prosbu o  požehnanie, 
prijatie do služby a  podporu v  ich budú-
com pôsobení.

Slávnosť vyvrcholila srdečnými gratuláciami a  emotívnymi vyjadreniami vďaky. Gra-
tulácie a  blahoželania pritom nepatrili len samotným kazateľom, ale aj ich manželkám, 
Anne Majtánovej-Černákovej a Monike Špalkovej, ktoré stoja po ich boku a sú neoddeliteľ-
nou súčasťou ich služby. Mnohí prítomní neváhali prejaviť úctu a vďaku aj týmto ženám, 
ktoré svojou podporou a  obetavosťou významne prispievajú k  duchovnej službe svojich 
manželov.

Sme vďační Pánu Bohu, že do radu ordinovaných kazateľov pribudli dvaja oddaní slu-
žobníci, ktorých život a  práca sú dôkazom Jeho vedenia a  milosti. Aj napriek daždivé-
mu počasiu sa zbor naplnil radosťou, vďačnosťou a povzbudením. Pamätajme na Mareka 
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Majtána-Černáka a  Rastislava Špaleka v  našich modlitbách. Nech ich 
služba prináša ovocie v  ich zboroch, oddeleniach cirkvi a  všade tam, 
kde ich Pán Boh povoláva.

Viac informácií cez QR kód alebo pripojený odkaz:
https://www.casd.sk/vynimocna-slavnost-ordinacie-v-trencine-radost-vdacnost-a-pozehnanie/ 

Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa 

SPOLOČNE PRE ĽUDÍ SO ŠPECIÁLNYMI POTREBAMI
V  sobotu 17. 

mája sa v  Banskej 
Bystrici uskutočnilo 
stretnutie  Spoločne 
pre ľudí so špeciál- 
nymi potrebami. Odpoludňajší program 
bol venovaný úvodu do adventistickej služ-
by pre osoby so špeciálnymi potrebami, 
kde boli objasnené jej základné princípy 
a ciele. Účastníci mali možnosť počuť skúse-
nosti osôb so špeciálnymi potrebami u  nás 
v cirkvi. Tieto osobné príbehy boli povzbude-
ním a  zároveň výzvou hľadať nové spôsoby, 

ako budovať spoločenstvo, ktoré je otvorené, citlivé a aktívne v podpore ľudí so špeciál- 
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nymi potrebami. Účastníci mali možnosť zapojiť sa do diskusie a  spoločne sa zamyslieť 
nad výzvami a potrebami, ktoré táto služba zahŕňa. 

Za oddelenie ASLSP sme vďační, že sa toto stretnutie mohlo uskutočniť, a veríme, že 
bolo prínosom pre všetkých zúčastnených. Veríme tiež, že sa nám po-
darí zorganizovať ďalšie stretnutia, ktoré budú špeciálne zamerané na 
podporu rodín s deťmi so špeciálnymi potrebami. 

Viac informácií cez QR kód a odkaz: 
https://www.casd.sk/stretnutie-spolocne-pre-ludi-so-specialnymi-potrebami/

Pavlína Sóradová, koordinátorka Oddelenia adventistickej služby  
pre ľudí so špeciálnymi potrebami CASD, SZ

TÁBOR KRÁĽ SNOV
Milé deti, aké by to bolo stať sa súčasťou príbehov plných tajomstiev, dobrodružstva, 

priateľstva, zážitkov a úsmevu? Pridajte sa k nám a píšte tieto príbehy spolu s nami. Čaká 
na vás množstvo hier, súťaží, zábavy, tvorivých dielní a kráľovských príbehov. 

Biblický Pátrač v spolupráci s Klubom Prieskumník-Pathfinder organizuje detský kres-
ťanský letný tábor s názvom: KRÁĽ SNOV; Miesto: PROVIDA Jakubovany; 

Termín: 20. – 27. júl 2025; Vek: 7 – 12 rokov
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Celková cena  
pobytu je: 155 € 
(zľava pri súro-
dencoch je 10 €). 
V  cene je započí-
tané ubytovanie, 
strava 5-krát 
denne, pitný 
režim (poistné 
a  cestu si hradia 
účastníci).
U b y t o v a n i e : 
Rekreačné stre-
disko PROVIDA 
Jakubovany sa 
nachádza na 
Liptove za ma-
lebnou dedin-
kou Jakubovany, 
na ceste k  Ja-
k u b o v i a n s k y m 
v o d o p á d o m 
(chatová oblasť). 
Ubytovanie je 
zabezpečené v dvojposteľových chatkách. Súčasťou komplexu je ihrisko s basketbalovým 
košom, táboriská, chata so spoločenskou miestnosťou a  4 izbami a  vonkajšia kuchyňa 
s krytou jedálňou. 
Súradnice: 49.13125497589706, 19.737646308536736

Počas celého pobytu v tábore je zabezpečený zdravotník. V  prípade akýchkoľvek 
otázok ma neváhajte kontaktovať e-mailom: lgresova@casd.sk alebo telefonicky: 
+421 949 840 414.

Za organizačný tím Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia Detskej sobotnej školy CASD, SZ
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Uskutočnila sa MUZIČKA STRED v BANSKEJ BYSTRICI
V  sobotu 26. apríla oži-

la modlitebňa na Rudlov-
skej ceste v  Banskej Bystrici 
spevom, radosťou a  detskou 
úprimnosťou. Muzička Stred 
spojila 160 detí a dospelých zo 
zborov stredného Slovenska 
v  jedinečnej bohoslužbe na 
tému „Prečo práve ja?“. 

Deti a  tínedžeri spolu 
s učiteľmi pripravili nádherný program plný piesní, scénok, modlitieb a zamyslení. Hlav-
ným hosťom bol David Čančík, ktorý v detskej kázni priblížil príbeh Mojžiša a výzvu ne-
chať sa Bohom viesť. Na záver nechýbali spoločné rozhovory, výtvarná 
výstava, chutný obed a milý darček pre každé dieťa. Ďakujeme Bohu za 
požehnaný čas, tvorivé deti, ochotných vedúcich a krásne spoločenstvo! 

Viac o podujatí: QR kód a tento odkaz: 
https://www.casd.sk/uskutocnila-sa-muzicka-stred-v-banskej-bystrici/

Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia Detskej sobotnej školy CASD, SZ
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Uskutočnila sa MUZIČKA ZÁPAD v POVAŽSKEJ BYSTRICI
Je za nami ďalšia  Muzička v  Považskej 

Bystrici, ktorá bola prikrytá jedným veľkým 
Dáždnikom.  A  veru, bolo nám pod ním 
veľmi dobre, pretože to bol Boží dáždnik 
plný ochrany, požehnania, lásky, radosti, 
stretnutí, priateľstiev a chvál.

Interaktívnou sobotnou školou nás pre-
viedlo pokračovanie  príbehu kamarátstva 
Gabiky a  Mirky, krásne myšlienky o  Božom 

dáždniku nám odovzdal kazateľ Alek Muráň. No a ako to už na Muzičkách býva zvykom, 
popoludnie bolo veľkou oslavou Boha nami všetkými, ktorí sme sa prišli schovať pod náš 
obrovský dáždnik. Tvorili ho príspevky detí – piesne, scénky aj hudobné čísla. 

Sobotný večer patril hrám a vynálezom, ktorých dokonalosť brala slová z úst! A už našou 
tradíciou sa stáva, že v nedeľu horolezecká stena vyhráva. My organizátorky sme veľmi vďačné 
za vašu priazeň, za vaše príspevky do programu, za váš smiech a komentáre počas programu, 
za Božie slovo, ktoré nás naštartuje do ďalších dní, za každý koláčik, za každú pomocnú ruku 
v kuchyni, pri technike, pri organizácii. A hlavne sme veľmi vďačné, že nás 
zakrýva Boží dáždnik a aj tento rok nám Muzičku náš nebeský Otec nesmier-
ne požehnal. Ešte raz ďakujeme. Viac cez QR kód a tento odkaz: 
https://www.casd.sk/uskutocnila-sa-muzicka-zapad-v-povazskej-bystrici/ 

Za Gabiku, Grétku, Peťu, Janku, Evku a Danku napísala Mirka Maláriková
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 Zo života kolportéra 
Nedávno som mal program v  materskej škole pre asi 120 detí. Deti 

sa najskôr báli – mali strach z policajtov, a tým aj zo mňa. Vnútorne som 
sa modlil, aby som si získal ich dôveru. Snažil som sa vytvoriť bezpečné 
a  láskavé prostredie. Každý úsmev a povzbudenie mi dávali nádej, že strach a predsudky 
sa dajú prekonať. Na konci dňa ku mne deti pribehli a objali ma. V tej chvíli som vedel, že 
ich dôvera bola získaná. Bol to dojemný moment plný vďačnosti. Ich objatia, okrem toho, 
že tam zostalo dosť kníh, boli najväčšou odmenou – dôkazom, že láska a dôvera dokážu 
zázraky. A ja za to ďakujem nášmu Nebeskému Otcovi.

Oddelenie knižnej evanjelizácie CASD, SZ

Inaugurácia nových členov a vznik AMM Slovakia
Milovníci motoriek a  viery sa pod záštitou Adventist Motorcycle Ministry (AMM) 

stretli v Považskej Bystrici v sobotu, 3. mája 2025, aby inaugurovali nových členov a za-
ložili AMM Slovakia. 

AMM je medzinárodná komunita motorkárov, ktorých spája vášeň pre jazdu 
a  túžba šíriť evanjelium Ježiša Krista. Teraz sa táto misia rozširuje aj 
na Slovensko. Posolstvo viery na dvoch kolesách sa stalo realitou aj 
na Slovensku!

Viac informácií a záznam zo slávnostnej bohoslužby cez QR kód alebo 
na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/inauguracia-novych-clenov-a-vznik-amm-slovakia/

ZA AMM Slovakia Zuzana Šajbanová
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Informácia o obsadenosti letných táborov zdravia 2025
V roku 2025 organizuje OZ Život a zdravie dva letné tábory zdravia:
LTZ Podhájska je už plne obsadený.
LTZ Chorvátsko, Žaborić   05. – 14. 09. 2025, zostáva ešte približne 19 

voľných miest. Viac informácií nájdete na:
www.zivotazdravie.sk/ltz-ch-2025/ 

 Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia CASD, SZ

Pozvanie na Youth for Jesus 2025

Milý/á vedúci/a mládeže, radi by sme teba aj tvoju mládež pozvali na tohtoročné pod-
ujatie Youth for Jesus ( YFJ), ktoré sa uskutoční od 1. do 17. augusta 2025 v  Brati-
slave.

• Termín: 1. – 17. augusta 2025
• Prihlášky: od 22. februára do 31. mája 2025 cez QR kód alebo na http://yfj.cz/
Viac informácií nájdeš na našich webových stránkach: www.yfj.cz. 
Prípadne píš otázky na email youthforjesusczsk@gmail.com.
Tešíme sa na teba a tvoju mládež!

S prianím Božieho požehnania tím Youth for Jesus 

21. UNIJNÉ STRETNUTIE 
ASI-CS

Srdečne vás pozývame na 
21. unijné stretnutie ASI-CS 
s  názvom „Boh na nečakaných 
miestach – Inšpirácia zo živo-
ta Jonáša“.
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Podujatie sa uskutoční od 18. do 20. septembra 2025  na tradičnom mieste v DCM 
Hotel & Selský dvůr, ktoré sa nachádza na adrese Strážovice 230.

Tento rok sa môžete tešiť na prednášky a kázne v podaní Daniela 
Dudu, predsedu Trans-Európskej divízie CASD. Viac informácií nájde-
te cez QR kód a odkaz: 

https://www.casd.sk/21-unijne-stretnutie-asi-cs/
Oddelenie komunikácie CASD, SZ

 OUTDOOR ŠPECIÁL PRE VODCOV A VODKYNE  
KLUBU PRIESKUMNÍK-PATHFINDER

V úvode mája počas predĺženého víkendu skoro 40 pathfinderských vodkýň a vodcov 
putovalo tri dni divokým pohorím Čergov, kde majú svoj domov vlci i medvede. Na záver 
putovania bolo na vrchole Čergov pod nočným krížom „ordinovaných“  do služby skoro 20 
nových mladých vodcov a vodkýň. Sú to skvelí mladí ľudia, ktorí môžu písať ďalšiu kapito-
lu misie nielen detí a mladých. 
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V  sobotu sme sa učili načúvať a  celou bytosťou pod odborným vedením skúsených 
ochranárov (z NP Slovenský raj, Malá Fatra a Vysoké Tatry) vnímať Boží chrám, Jeho stvo-
renie a Jeho prítomnosť. 

Prežili sme spoločne päť dní v  nádhernom Božom chráme s  Jeho 
požehnaním, počnúc od počasia až po ľudí… Ďakujeme Bohu a ochran-
com prírody, že ešte stále máme na Slovensku kde prespať, aj mimo 
spálne so štyrmi stenami, s najväčším a najkrajším stropom na planéte. 

Viac informácií cez QR kód a odkaz:
https://www.casd.sk/out-door-special-pre-vodcov-a-vodkyne-klubu-prieskumnik-pathfinder/

Ján Šolc, vedúci Oddelenia detí CASD, SZ – Malý Strom 

Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
Ján Muntág, riaditeľ Vydavateľstva Advent-Orion

Simulácia alebo realita? 
Účastníci medzinárodného tréningu krízovej intervencie, ktorý 

sme organizovali na Slovensku, si otestovali svoju pripravenosť na 
zásah priamo v teréne.

Pri každej humanitárnej katastrofe sa stretávame s ľuďmi, ktorí 
ostali bez prístupu k elektrine, pitnej vode a základnej hygiene, prežívajú v provizórnych 
prístrešiach, chýbajú im základné potraviny a  hygienické prostriedky, ostali bez práce 
a stabilného príjmu, mnohé deti nechodia do školy a ani samospráva nemá prehľad, koľko 
ľudí tu ostalo a kto kde býva.

Simulovať takúto situáciu nebolo vôbec potrebné, pretože toto je častý obraz podmie-
nok, v ktorých ešte stále žijú mnohí ľudia v marginalizovaných rómskych osadách. Krízový 
tím rýchleho nasadenia ADRA uskutočnil prieskum potrieb, vyhodnotil situáciu a poskytol 
pomoc v osade Rakúsy.
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Spolu 40 účastníkov z  15 krajín 
(Brazília, USA, Austrália, Libanon, Sý-
ria, Nemecko, Francúzsko, Maďarsko, 
Španielsko, Švédsko, Ukrajina, Anglicko, 
Bulharsko, Česká republika a  Slovensko) 
vytvorilo reálny medzinárodný krízový 
tím rýchleho nasadenia.

Po dohode s  miestnou samosprávou 
a koordinátormi terénnej práce bol vytvorený zoznam rodín, ktoré majú viac ako štyri malo-
leté alebo postihnuté deti, alebo sú v ťažkej sociálnej situácii. V rámci rýchleho prieskumu 
potrieb tímy spolu s miestnymi koordinátormi terénnej práce navštívili 104 rodín a následne 
vyhodnotili ich situáciu a najnutnejšie potreby. 

Čo sme zistili? V  sledova-
nej skupine 80 rodín žije spolu 588 
ľudí, z  toho 62 chlapcov a  47 diev-
čat v  predškolskom veku, 178 ško-
lákov (90 chlapcov/88 dievčat). 
Len 24 rodín má doma zavedenú vodu, 
52 rodín si vodu nosí z verejného zdroja, 
kde ju čerpajú použitím kreditnej karty. 

Len 23 rodín má v dome toaletu a 57 rodín uviedlo, že nemajú ani latrínu a na WC chodia von 
– aj v zime. Len 9 rodín má legálne pripojenie na zdroj elektriny, väčšina má predlžovačku 
od susedov, 17 rodín elektrinu nemá vôbec.

Zo 40 chlapcov v stredoškolskom veku sa 13 vzdeláva, zvyšných 27 je nezamestnaných. 
Do rovnakej vekovej kategórie patrí 29 dievčat, z ktorých 6 študuje, 2 pracujú a 21 je neza-
mestnaných.

Mnoho mladých ľudí v stredoškolskom veku nenavštevuje školu ani nikde nebrigáduje, 
čo do budúcnosti predstavuje veľký problém.

Obyvatelia ako najčastejšie potreby uviedli najmä: oblečenie, topánky, potrebu rekon-
štrukčných prác a nábytok a vybavenie (napríklad nové kachle/pec). 

Krízový tím rýchleho nasadenia spracoval štúdiu, ktorej výsledky sme prezentovali na osob-
nom stretnutí s pani starostkou, ako aj s koordinátorom terénnej práce. Čísla ich veľmi nepre-
kvapili. Ale aj miestni koordinátori, keď spolu s nami vstúpili do skromných príbytkov, vyjadrili 
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prekvapenie nad tým, v akých podmienkach 
niektorí ľudia ešte stále žijú.

Praktická pomoc. Po vyhod-
notení potrieb tímy konštatovali, že 
najefektívnejšia rýchla pomoc je po-
skytnúť finančnú pomoc vo forme 
predplatených kariet na nákup tovaru. 
V  spolupráci s  pobočkou predajne LIDL  
v Kežmarku sme pripravili špeciálnu edíciu darčekových humanitárnych kariet v hodnote 20 € 
a 10 €, za ktoré si ľudia mohli nakúpiť základné potraviny a hygienické potreby (nie však al-
kohol a cigarety). Karty tímy odovzdali osobne 103 rodinám v najväčšej sociálnej núdzi. Počas 
tretej návštevy v teréne sledovali, ako ľudia karty použili a do akej miery im to pomohlo.

Úspešní absolventi ukončili tréning krízovej intervencie s  medzinárodným certifiká-
tom. ADRA International tak má ďalší tím profesionálov, ktorí sú pripravení do 24 hodín 
po katastrofe alebo humanitárnej kríze nastúpiť kdekoľvek na svete, aby posilnili lokálne 
tímy a koordinovali humanitárnu pomoc. 

A  čo povedali účastníci tréningu? „Vyskúšali sme si všetky možné ex-
trémne situácie. Od skutočne nadštandardnej starostlivosti v  hoteli Bachled-
ka až po najbiednejšiu biedu ľudí v  chatrčiach v  osade. Od blata, špiny a  odpad-
kov až po krásu hôr Tatranského národného parku. A  presne o  tomto je život.“ 

„Najsilnejšie boli osob-
né stretnutia s  tými 
n a j b i e d n e j š í m i . “ 
„Nevedeli sme sa dohovoriť, 
ale mohli sme sa usmievať,“ 
povedala Lama zo Sýrie, 
ktorá sa takmer stala krst-
nou mamou novorodencovi 
v jednom z domčekov. Na to 
sa jednoducho nezabúda.

A  verte mi, že s  týmto tímom by som sa nebál nastúpiť pomáhať pri akejkoľvek ka-
tastrofe na svete.

Stano Bielik, riaditeľ ADRA Slovensko



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Plán návštev zborov v reálnom čase: 
Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Dôležité akcie v júni

Upozorňujeme, že v pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Aktuálnu situáciu vo svojom regióne 
si, prosím, vždy overte u svojho zborového kazateľa.

jún 7. 14. 21. 28.
Čík P. Topoľčany
Čančík D.
Škrla M.
Kolesár F. Banská Štiavnica Poproč Veľký Krtíš
Márföldi D. Rakúsy Nové Zámky Bratislava 2 St. Louis, USA
Majtán M. Čakanovce B. Bystrica CDC Revúca D
Šolc J.
Duranovci Lučenec
Špalek R.
Novota J. Košice 2

1. Biblický PÁTRAČ Topoľčany
5. – 10. Mark Finley – prednáškový cyklus Praha
2. – 3. Rozšírená unijná rada Strážovice
6. – 8. Okrskové stretnutie Pathfinder STRED Vavrišovo
8. Výbor Slovenského združenia CASD Poprad
13. – 15. Okrskové stretnutie Pathfinder VÝCHOD Vavrišovo
13. – 15. Cesta do cieľa (CDC) mládeže Banská Bystrica
18. Výbor Česko-Slovenskej únie CASD ONLINE
20. – 22. Cyklovýlet mládeže Muráňska planina
29.6. – 2.7. Celosvetové stretnutie kaplánov CASD St. Louis, USA
28. Zbierka 13. soboty pre Juhuázijsko-Pacifickú divíziu
30.6. – 4.7. Výročný seminár knižných evanjelistov Strážovice


